
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5617 | 15 de abril de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

EDITAL VISA Nº 080, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

A Coordenadora da Vigilância Sanitária da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde do Município de Jundiaí – Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais:

Comunica o deferimento de Solicitação de Avaliação de Projetos – Laudo 
Técnico de Avaliação LTA, em atendimento a Portaria CVS 10, de 05 de 
agosto de 2017.

Nº LTA: SAEPRO2025/23613
Data Deferimento: 10/04/2025
Razão Social: CLÍNICA AMOR SAÚDE JUNDIAÍ LTDA.
C.N.P.J.: 10.957.248/0001-07
Endereço: Rua José do Patrocínio, nº 619 – Bairro Vila Arens – Jundiaí/
SP.
CEP: 13.202-460
Processo: SAEPRO2024/1264

Tipo de Estabelecimento: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
Responsável Legal:  Diego José Cordeiro
Responsável Técnico pelo Projeto: Iberê Ferraz Santos
CREA Nº 0600762622

Jundiaí, 10 de abril de 2025.
ALINNE FERNANDA PATRÍCIA LOPES DOS SANTOS

Coordenadora – Vigilância Sanitária
UGPS/PMJ

EDITAL VISA Nº 081, DE 10 DE ABRIL DE 2025.

A Coordenadora da Vigilância Sanitária da Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde do Município de Jundiaí – Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais:

Comunica o deferimento de Solicitação de Avaliação de Projetos – Laudo 
Técnico de Avaliação LTA, em atendimento a Portaria CVS 10, de 05 de 
agosto de 2017.

Nº LTA: SAEPRO2025/23614
Data Deferimento: 10/04/2025
Razão Social: BARBOSA E BRANDÃO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
C.N.P.J.: 25.115.309/0002-39
Endereço: Avenida Nove de Julho, nº 3290, sala 1006, Edifício Nine 
Office Jundiaí – Bairro Anhangabaú – Jundiaí/SP.
CEP: 13.208-056
Processo: SAEPRO2025/2002

Tipo de Estabelecimento: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
Responsável Legal:  Tiago Barbosa Brandão
Responsável Técnico pelo Projeto: Jefferson Otávio Santos Pereira
CAU Nº A2409852

Jundiaí, 10 de abril de 2025.
ALINNE FERNANDA PATRÍCIA LOPES DOS SANTOS

Coordenadora – Vigilância Sanitária
UGPS/PMJ

PROMOÇÃO DA SAÚDE

RELAÇÃO DE VEÍCULOS NOTIFICADOS PARA REMOÇÃO DOS 
PROPRIETÁRIOS NO PRAZO DE 03 DIAS A CONTAR DA ADESIVA-
ÇÃO, SOB PENA DE SEREM RECOLHIDOS POR DETERMINAÇÃO 
DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO AOS PÁTIOS DAS EMPRESAS DE 
GUINCHO CREDENCIADAS PELA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ.
VEÍCU-

LO COR PLACA ADESIVA-
DO EM LOCAL

PALIO CINZA CGU-5857 11/04/2025 Rua Adelia Silvestroni, 52
FIESTA AZUL LEH-2377 11/04/2025 Rua Florindo Zambon, 2000

MOBILIDADE E TRANSPORTE

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA - 
ETAPA DE HABILITAÇÃO

EDITAL Nº 17/2024 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 -  
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 
DE FOMENTO À CULTURA – PNAB 

Processo Administrativo SEI Nº 32036/2024

A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Despacho Decisório publicado na Imprensa Oficial 
do Município, edição 5613 de 02 de abril de 2025;
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 9.2 do Edital; 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

1) Deferir o pedido de recurso apresentado e HABILITAR os proponentes 
abaixo listados, aliado ao fato de que todos os motivos de suas 
inabilitações foram sanados:

PEDIDOS DE RECURSO ACEITOS
Allyson Rodrigues dos Santos

Ana Paula Miurim
Beatriz Paes Cereser

Bárbara Guilherme Maciel
Cléia Lucia da Silva
Davi Simão Junior

Diego Alves Francisco
Enilton da Conceição Santos

GABRIEL FELIPE NANNI
Gabriela Santos de Matos

Giovana Monegatto Alves Lopes
Giovanna Vasconcellos Gozzo Fracascio

Gislaine Cristina da Silva
Guilherme Pires Rosa

Iliandro Aparecido Oliveira
Juliana Gouvêa Guarda

Júlio César Canalli Angeli
LÍVIA MARA BOTAZZO FRANÇA

Loren Cavalcante Ribeiro
Luana Daniela Picchi Vianna

Luciano Germano Luiz Gonçalves
Luiz Claudio Rodrigues Oliveira

Maria Alice Vilhena Coelho
Meriele Arake Nogueira de Sá
Murilo Alves de Mira Rodrigues

Nicolas Eduardo Lopes
Priscila Cristina Modanesi

Rogério De Petrini da Silva Coelho
Tiana Nascimento da Silva

2) Indeferir o pedido de recurso apresentado e manter INABILITADO o 
proponente abaixo listado:

PEDIDOS DE RECURSO NEGADOS
Sidnei Alves Candido de Souza

3) Apresentar o resultado final da etapa de habilitação dos projetos 
selecionados no presente certame:

PROPONENTE PROJETO HABILITAÇÃO
26.116.487 

ALESSANDRA 
GONCALVES DE HARO

“Memórias Operárias” Habilitado

34112785 ROSELI 
ELISABETH ARL 

SCHNELL PIZARRO
CORDELANDO NOSSA 

JUNDIAI Habilitado

36.034.739 CAMILA 
MENDES DE GODOI Pixtchynha Habilitado

50822286 DAVI 
SALOMÃO CHAIM

ROCK FOREVER: O SOM 
DO PARQUE Habilitado

Adriana Jungbluth Lendo com Mães Habilitado
Alessandro Celante Máscaras Impermanentes - 

O primeiro retrato Habilitado
Alexandre de Lima Faria Na Glória Habilitado

Alexandre Silva Arco Musical Habilitado
ALINE CRISTINA DE 
OLIVEIRA LONGUI

AnDanças do Ser-Tão 
Brincante Habilitado

Aline Ferreira Nanni Vivendo com a arte Habilitado
Allyson Rodrigues dos 

Santos Protagocria Habilitado

Ana Paula Miurim João das Ruas, do Rio, da 
Gente Alegre Habilitado

Andrea Cristina Vicente Dança do Intervalo Habilitado
Andrey Rodrigo de 

Moura Prestes Paisagens Moventes Habilitado

Anelise Sales de Sousa Aquilombamento no Clube 
28 de Setembro Habilitado

Antônio Donizeti Brandao FERRO Habilitado
Arima Rayana Felicio 

Rossi A roda é nossa Habilitado

CULTURA

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5617 | 15 de abril de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

Artur de Oliveira Silva
Sinalização Concreta 
- ROFFA - Um artista 
holandês em Jundiaí

Habilitado

Bárbara Guilherme 
Maciel Queria que Fosse Ontem Habilitado

Beatriz Paes Cereser “Expressão Crua” Habilitado
Beatriz Pastorini 

Nogueira “Esperança” Habilitado
Catarina Eichenberger O SONHO DE ALICE Habilitado

Catendê Sarti O Pasteleiro Habilitado
Cine a Vapor Produções 

Culturais Ltda Me
Memórias Póstumas da 

Cidade - Visitas mediadas Habilitado

CINTHIA ALEXANDRE 
DA SILVA

BATERIA FEMININA 
RITMO NA VEIA 

EMPODERAMENTO DA 
MULHER NO SAMBA E 

RESISTENCIA

Habilitado

Cléia Lucia da Silva Histórias africanas para 
crianças Habilitado

Cristiane Suiter Obra Sem titulo Habilitado
Danielle Morasco 

Turquetto HIP HIP STYLE Habilitado
Daurivan Barbosa da 

Silva Junior Essência e sopro Habilitado
Davi Simão Junior O Saci em Mangá Habilitado

Diego Alves Francisco Circula Africanidades ! Habilitado
DROM ARTE LTDA “ESPERA” Habilitado
Ede Galileu da Silva Cachoeira Pequena Habilitado

Editora In House
Terra Querida, Jundiaí 

– Encantos e Memórias 
Imortais

Habilitado

Eliasaf Rodrigues de 
Assis Filho O Lobo Vermelho Habilitado

ELLEN KARINE DE 
SOUZA PRESTES 

35144954839

FEVO – O CORPO QUE EU 
HABITO VOCÊ NÃO MORA 

MAIS
Habilitado

Emília de Oliveira Santos Estuário Habilitado
Enilton da Conceição 

Santos Faz Seu Corre Habilitado
Felipe dos Santos Silva Rasgacêro e as Artêras Habilitado

Fernanda Mendes Clube de Leitura Valentes Habilitado
Francisco Mario Sampaio 

Rebouças
POR ONDE ANDA 

CLARICE Habilitado

Gabriel Costa de Souza
Vídeo-aulas e Livro de 

Partituras e Tablaturas Viola 
em Contrastes

Habilitado

GABRIEL FELIPE 
NANNI BAIXO CENTRO Habilitado

Gabriel Francesco 
Iannini Bonfante

Exposição: Traços do Ser - 
Fragmentos e contornos Habilitado

Gabriel Gomes 
Roncoleta Herdeiros da Resiliência Habilitado
GABRIEL 

VASCONCELLOS 
NEVES

Dança Cósmica Habilitado

Gabriela Santos de 
Matos Coletivo de Arte Impressa Habilitado

Giovana Monegatto 
Alves Lopes Através dos Trilhos Habilitado

Giovanna Baraldi Ouriços Habilitado
Giovanna Vasconcellos 

Gozzo Fracascio ‘Anforas e Fases da Lua’’- I Habilitado
Gislaine Cristina da Silva Obra Tudo Que Aprendi Habilitado
GREMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 
UNIAO DA VILA RIO 

BRANCO

Worshop da Bateria Ritmo 
na Veia Habilitado

Guilherme Pires Rosa Ideale: Sogno di Tosti Habilitado
Guilherme Souza Ribeiro Fole de Alento Habilitado

Gustavo Nogueira 
Bonfim de Souza “A Deriva da Minha Mente” Habilitado

Heloisa Mayumi Santos 
Vitorino Reino das águas Habilitado

Iliandro Aparecido 
Oliveira Dois Reinados em Xeque Habilitado

Instituto iê Aruandê Herança Cultural Habilitado
Jéssica Aline de Oliveira Mente e Imagem: O 

Universo Psíquico Habilitado
João Paulo Fernandes 

Alves Estrada, Lua e Noite Habilitado

João Pedro Lopes Veras 
de Carvalho Delprá

desvirtude ou fragmentação 
pragmática do plano 

material
Habilitado

Juliana Almeida de Deus Ritual, por Juliana Eva Habilitado
Juliana Gouvêa Guarda A Pequenina Habilitado

Júlio César Canalli Angeli “Estamos de volta” Habilitado
K’s Academia e Eventos 

Culturais
Força e Harmonia - A 

Cultura da Música e do 
Movimento

Habilitado

Leandro Augusto Pinto Livro Ilustrado Carnaválios Habilitado
Letícia Maria Nogueira Circulação - Têm Vespas na 

Colmeia! Habilitado
LÍVIA MARA BOTAZZO 

FRANÇA Bifurcações Extravagantes Habilitado

Loren Cavalcante Ribeiro O Selenita e Outras 
Histórias Habilitado

Luana Daniela Picchi 
Vianna InterFluxos Habilitado

Lucas Rossi Gervilla Japi Habilitado
Luciano Germano Luiz 

Gonçalves Codas & Godas Habilitado
Luis Augusto Basso 

Gaspari Pérola Negra Inabilitado
Luiz Claudio Rodrigues 

Oliveira A NOITE TEM COR Habilitado
luiz fernando fidalgo Rio abaixo, mar adentro Habilitado

Maísa Lopes Apolinário Antes do amanhã, o voo Habilitado
Marcelo da Silva Eu, invisível Habilitado

Marcos de Oliveira 
Gropello ISSO É MEU MUNDO Habilitado

Maria Alice Vilhena 
Coelho Pula-pula Habilitado

Maria da Conceição 
Pereira da Silva EP “Coisa de Pele” Habilitado

Mariana Bernardon Tecendo histórias de 
maracatu Habilitado

Marina Ebbecke Gravação do album Morada Habilitado
Mateus Flores Jupta - Cansei Habilitado

Matheus Ferreira de 
Lima Chica, a Princesa Errante Habilitado

Melissa Fernanda de 
Oliveira Souza

Mostra de Danças e Fusões 
Experimentais Inabilitado

Meriele Arake Nogueira 
de Sá Contos de todo mundo Habilitado

Miguel Barbosa Carneiro
ENCONTRO DE CAPOEIRA 

FEMININO “MISTURA DE 
MULHERES”

Habilitado

Mônica Camargo 
Cruvinel Cavalari Viver a Poesia Habilitado

Murilo Alves de Mira 
Rodrigues Equilíbrio em Movimento Habilitado

Nicolas Eduardo Lopes
Asilo para mulheres 

lunáticas ou um ensaio 
sobre Sônias

Habilitado

Nicolas Manacero 
Catalano

Estúdio de Escrita, 
Lançando o Seu Livro! Habilitado

Patrícia Andrade dos 
Santos A Semente das Cores Habilitado

Pietra Lopes de Souza Máscaras Habilitado
Priscila Cristina 

Modanesi Vermelho Habilitado
Rafael Ribeiro da Silva Clipe “ Do sertão até o Mar” Inabilitado

Rebeca Siqueira 
Konopkinas Coxinha de quê? Habilitado

Renata Barboza Silvestre Consciência&Corpo Habilitado
Renata Iacovino Versos na Calçada Habilitado

Rogério De Petrini da 
Silva Coelho Quem lê, lê o mundo Habilitado

ROSANGELA CRISTINA 
MESQUITA TORREZIN

TÁ NA HORA DAS 
HISTÓRIAS DE 
CASAMENTO

Habilitado

Sidnei Alves Candido de 
Souza Imagina Só Inabilitado

Sofia Savietto Ferreira Encruzilhada Habilitado
Sonia Maria Henrique Eu e Você - memórias e 

histórias Habilitado

Thais Hilário dos Santos Quase Tudo que Há em 
Mim e Mais um Pouco Habilitado

Tiana Nascimento da 
Silva Desde o 0 Habilitado

Victoria Christina Silva 
Teixeira Pequeno Mazelas querem casar Habilitado

Vitor Eduardo de Freitas 
Freddo Decisões e Desavenças Habilitado

Wagner José Artística A Casa Habilitado

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5617 | 15 de abril de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA - 
ETAPA DE HABILITAÇÃO

EDITAL Nº 18/2024 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA PREMIAÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 
À CULTURA – PNAB

Processo Administrativo SEI Nº 32286/2024

A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento publicado na Imprensa 
Oficial do Município, edição 5593 de 14 de fevereiro de 2025;
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 8.2 do Edital; 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

1) Deferir o pedido de recurso apresentado e HABILITAR os proponentes 
abaixo listados, aliado ao fato de que todos os motivos de suas 
inabilitações foram sanados:

Gislaine Cristina da Silva
Jarbas Jose Francisco

2) Apresentar o resultado final da etapa de habilitação 
dos projetos selecionados no presente certame: 

PROPONENTE PROJETO HABILITAÇÃO
ALEXANDRE SILVA ALEXANDRE SILVA Habilitado

Aline Cristina de Oliveira 
Longui

Aline Cristina de Oliveira 
Longui (Beija-flor) Habilitado

Anelise Sales de Sousa Anelise Sales de Sousa Habilitado
ASSOCIACAO ‘ VIDA.

COM ‘
ASSOCIACAO ‘ VIDA.

COM ‘ Habilitado
Carlos Alberto da Silva Mestre Kauê Habilitado

Carlos Alberto de Oliveira Carlos Alberto de Oliveira Habilitado
Caroline Cristina 

Verzenhassi Coco das Águas Doces Habilitado
Cine a Vapor Produções 

Culturais Ltda Me Vânia Cristina Feitosa Habilitado
Eduardo Nunes Candieiro Capoeira Habilitado

Everaldo Marques Vitorino Everaldo Marques Vitorino Habilitado
Gislaine Cristina da Silva Gislaine Cristina da Silva Habilitado

Ilson Silva Santos Ilson Silva Santos Habilitado
Jarbas Jose Francisco Mestre Pássaro Habilitado

Josiane Dominoni Gomes Josiane Dominoni Gomes 
(Borboleta Habilitado

Julia Coimbra Martin Julia Zulian Habilitado
Marcos Eduardo Ribeiro Projeto de capoeira do 

Vetor Oeste Habilitado
Miguel Barbosa Carneiro Miguel Barbosa Carneiro Habilitado

Nelson da Silva Mestre Jamaica Habilitado
Nicolas Manacero 

Catalano Nicolas Manacero Catalano Habilitado
Rafael Alencar Lopes Cia Um do Outro de Teatro Habilitado
Rogério Aparecido de 

Almeida Rogério Almeida Habilitado

Thiago Marquini Machado Coração de Malandro 
Comunidade de Samba Habilitado

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA - 
ETAPA DE HABILITAÇÃO

EDITAL Nº 19/2024 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2024 
SELEÇÃO DE PROJETOS DE FORMAÇÃO PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB 

Processo Administrativo SEI Nº 32321/2024

A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento publicado na Imprensa 
Oficial do Município, edição 5593 de 14 de fevereiro de 2025;
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 9.2 do Edital; 

CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

1) Deferir o pedido de recurso apresentado e HABILITAR os proponentes 
abaixo listados, aliado ao fato de que todos os motivos de suas 
inabilitações foram sanados:

Iara Zanatta
Jarbas Jose Francisco

L.N. Maeda Produção e Cenografia

2) Apresentar o resultado final da etapa de habilitação 
dos projetos selecionados no presente certame: 

PROPONENTE PROJETO HABILITAÇÃO
30.425.555 CARLOS 

ALBERTO DE 
OLIVEIRA

Como Produzir Seu Filme Sem 
Grana ou Quase Sem... Habilitado

Andressa Rondon 
Omar

“Palco do Saber: Formação 
Artística para Educadores de 

Dança”
Habilitado

Caio Gustavo Minutti
Construção de Figurino - A 

partir de personagens LGBT+ 
da literatura brasileira

Inabilitado

Cine a Vapor 
Produções Culturais 

Ltda Me
Oficina - Cinema negro em 

debate Habilitado

Fernanda Marchezini 
Brahemcha

Acessibilidade comunicacional 
e atitudinal: Conceitos, 

possibilidades e estratégias
Habilitado

Guilherme Augusto 
Gonçalves Sai

Áudio e cinema: técnicas e 
conceitos. Habilitado

Iara Zanatta Luzes da Cena - Aula de 
Iluminação Cênica Habilitado

INSTITUTO 
MULUNGU

Curso: A Arte de Produzir 
- Dominando a Direção de 

Produção, Locação e Elenco 
no Cinema

Habilitado

Jarbas Jose Francisco Oficina de Maculelê com 
Mestre Pássaro Habilitado

Julia Coimbra Martin
Técnicas de roteiro 

cinematográfico: da introdução 
à prática.

Habilitado

L.N. Maeda Produção 
e Cenografia

Entre Bastidores: Cenografia e 
Arte para o Audiovisual Habilitado

Letícia dos Passos 
Rosa

Criação e Gestão de Projetos 
Culturais Habilitado

Luan Henrique da 
Silva

Oficina - Produção para 
artistas Habilitado

Luiz Claudio 
Rodrigues Oliveira Atuação no set Habilitado
Natanael da Silva 

Viana Oficina Pausa Para Mover Habilitado
Nicole Peromingo 

Ribeiro Samba na Roda Habilitado

Rebeca Siqueira 
Konopkinas

Oficina de Projeção Mapeada: 
O Vídeo Mapping ao alcance 

de todos
Habilitado

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA - 
ETAPA DE HABILITAÇÃO

EDITAL N. 21/2024 DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 05/2024 REDE 
MUNICIPAL DE PONTOS DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ/
SP, CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL!  FOMENTO A 
PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA

Processo Administrativo SEI Nº 33845/2024

A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento publicado na Imprensa 
Oficial do Município, edição 5593 de 14 de fevereiro de 2025;
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 10.7 do Edital; 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

1) Deferir o pedido de recurso apresentado e HABILITAR os proponentes 
abaixo listados, aliado ao fato de que todos os motivos de suas 

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 5617 | 15 de abril de 2025

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 12

inabilitações foram sanados:
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA UNIAO DO POVO

Grupo de Capoeira Nosso Senhor do Bonfim

2) Apresentar o resultado final da etapa de habilitação dos projetos 
selecionados no presente certame:

ENTIDADE REPRESENTANTE HABILITAÇÃO
ASSOCIACAO ‘ VIDA.

COM ‘ Carlos Alberto de Oliveira Habilitado
ASSOCIACAO CULTURAL 
E COMUNITARIA UNIAO 

DO POVO
SANDRA REGINA 

CANDIDO Habilitado

Associação Musical São 
João Batista JAIR ALVES DE SOUZA Habilitado

Centro Cultural de 
Capoeira “QUEM VEM LÁ 

SOU EU”
Jarbas Jose Francisco Habilitado

Coletivo Colabora Flávia Cristina de Lima Habilitado
coletivo Embaúba Mariana Bernardon Habilitado

Coletivo Jundcomics Sander Antonelli Junior Habilitado
Coração de Malandro 

Comunidade de Samba Thiago Marquini Machado Habilitado
Grupo de Capoeira Nosso 

Senhor do Bonfim
João Pedro dos Santos 

Landim Habilitado
Instituto iê Aruandê Ilson Silva Santos Habilitado

INSTITUTO VIDA EM 
MOVIMENTO

GLAUCIA FERNANDA 
RAIMUNDO BARBOSA Habilitado

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA - 
ETAPA DE HABILITAÇÃO

EDITAL Nº 22/2024 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2024 SELEÇÃO 
DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 
PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA MANUTENÇÃO COM RECURSOS 
DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA 

Processo Administrativo SEI Nº 34356/2024

A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Extrato de Julgamento publicado na Imprensa 
Oficial do Município, edição 5593 de 14 de fevereiro de 2025;
CONSIDERANDO a concessão de prazo legal para interposição de 
recurso, com fundamento no item 9.2 do Edital; 
CONSIDERANDO o recurso tempestivo protocolado pelos inscritos;

RESOLVE:

1) Deferir o pedido de recurso apresentado e HABILITAR a proponente 
abaixo listada, aliado ao fato de que todos os motivos de sua inabilitação 
foram sanados:

VIVIANE DA SILVA ALMEIDA

2) Apresentar o resultado final da etapa de habilitação dos projetos 
selecionados no presente certame:

PROPONENTE PROJETO HABILITAÇÃO
Alexandre Silva Sede da Casa da 

Iúna Habilitado
ASSOCIACAO ‘ VIDA.COM ‘ Ong Vida.Com 2025 Habilitado
ASSOCIACAO CULTURAL E 
COMUNITARIA UNIAO DO 

POVO
ACUP JUNDIAÍ Habilitado

BIANCA LEME TEIXEIRA 
MELLACE DE JESUS 

32527776817
Cia Fênix de Teatro Habilitado

Coletivo Colabora Coletivo Colabora Habilitado
Franco Produções Ltda Mov8 Produções Habilitado

Instituto iê Aruandê Instituto iê Aruandê Habilitado

JO MARTIN ARTES CENICAS 
SC LTDA

BTO - BALLET 
TEATRO OFICINA Habilitado

Thiago Marquini Machado
Coração de Malandro 

Comunidade de 
Samba

Habilitado

VIVIANE DA SILVA ALMEIDA CASA PRETA Habilitado

WILLIAM RAMOS
Diretor do Departamento de Cultura

CULTURA

RESOLUÇÃO COMDIPI Nº 159
de 10 de abril de 2025

Dispõe sobre aprovação de projeto financiado com a verba do FUMDIPI 
para o ano de 2025
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Jundiaí, no uso 
das atribuições estabelecidas pela Lei Municipal nº 8.129, de 26 de 
março de 2013, e tendo em vista deliberação qualificada do Plenário do 
Conselho em sua 13ª Reunião Ordinária - Gestão 2024-2026 de 10 de 
abril de 2025.
Considerando LEI N.º 10.314, DE 19 DE MARÇO DE 2025 Altera a Lei 
Municipal nº 8.129, de 26 de dezembro de 2013, que trata do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (COMDIPI) em seu artigo 27 § 
4º Nos casos em que o COMDIPI aprovar projetos e ações intrínsecos 
a outras Unidades de Gestão, com autorização da UGADS, poderão 
ser abertos créditos adicionais suplementares com recursos do Fundo 
em outros órgãos do Poder Executivo Municipal para execução dos 
objetivos deliberados pelo Conselho. § 5º A gestão contábil do FUMDIPI 
é de responsabilidade da Unidade de Gestão de Governo e Finanças 
- UGGF que publicará, para fins de prestação de contas, balancetes, 
balanços e demais demonstrativos contábeis do recebimento e aplicação 
dos recursos processados.”
Resolve:
Artigo 1º - Aprovar projeto financiado com a verba do FUMDIPI para o 
ano de 2025, à saber:
1 – Unidade de Gestão de Esportes e Lazer - UGEL –Nome do Projeto: 
Jogos da Melhor Idade 2025 - JOMI Fase Regional e Estadual - Fase 
Regional: R$ 38.038,33 e Fase Regional R$ 23.610,00. Total R$ 
61.648,33.
2 – Unidade de Gestão de Esportes e Lazer - UGEL –Nome do Projeto: 
Projeto Bailando – Dança de Salão/Coreografia – R$ 33.600,00
Artigo 2º - A deliberação da verba fica condicionada ao Plano Anual de 
Aplicação dos Recursos Do FUMDIP – ano 2025.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação 
da plenária, revogando-se as disposições em contrário.

Jundiaí, 10 de abril de 2025.
Maria Roseli Maestrello

Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa

Gestão 2024-2026

ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDITAL Nº 18, de 27 de Março de 2025.

JEFERSON APARECIDO COIMBRA, Superintendente da Fundação 
Municipal de Ação Social – FUMAS, no uso de suas atribuições legais.
FAZ SABER que, expirado o prazo de que trata o artigo 25, § 1º, 
combinado com o artigo 49 do Decreto nº 2.135, de 21 de dezembro 
de 1971, fica concedido o prazo de 90 (NOVENTA) DIAS, contados 
da publicação deste, para a REMOÇÃO DOS RESTOS MORTAIS 
das sepulturas do Cemitério Nossa Senhora do Montenegro abaixo 
relacionada. Para tanto, os interessados poderão adotar uma das 
seguintes alternativas:
a) Transferência para sepultura perpétua da família;
b) Transferência para ossuário pelo prazo de 5 (cinco) anos, mediante 
pagamento de locação (conforme valores estabelecidos no Decreto n° 
32.590/2023)
c) Contratação de sepultura de interesse social no Cemitério Memorial 
Parque da Paz S/A;
d) Cremação.
Se nenhuma providência for adotada os restos mortais serão 
encaminhados à cremação.
 

Datas Placas Nomes Columbário
01/01/22 53709 Alzira de Moura Francisca C 135
01/01/22 53710 Iracema Dias Silva C 140
02/01/22 53719 Jose Sidnei Xavier C 255
03/01/22 53720 Elza Paula Dias C 275
04/01/22 53723 Valdeci Vicente Pereira C 280
04/01/22 53725 Orlando Bento de Fiori C 295
05/01/22 53728 Maria Nalva da Silva C 196
06/01/22 53732 Carlindo Andrade da Silva B 107
07/01/22 53733 Aparecido Marcelino da Silva B 141
07/01/22 53734 Katia Regina Magalhaes Alves A 365
07/01/22 53735 Jose Moura Filho B 148
08/01/22 53737 Maria Ligia Silva Almeida A 297
07/01/22 53738 Iria Theresinha da Silva C 300
07/01/22 53742 Nelson Aparecido Fernandes C 310

FUMAS


